
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 90 del 20/07/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ISTITUZIONE CATASTO COMUNALE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì venti del mese di Luglio alle ore 09:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Assente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di Vice Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
· la Legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” 

la quale prevede che le regioni approvino il piano regionale per la 
programmazione delle attività di previsone, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi sulla base delle linee quida e delle direttive deliberate dal 
Consiglio dei Ministri;

· il D.M. 20 dicembre 2001 “Linee guida relative ai piani regionali per la 
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi”;

· la deliberazione di Giunta Regionale n. 114 del 2 maggio 2007 di approvazione 
del Piano Regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi;

DATO ATTO:
· che, ai sensi dell'art. 10 comma 2 della L. 353/2000, i comuni provvedono, entro 

novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1 
dell'art. 3 della Legge 353/2000, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli 
già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo forestale dello Stato;

· che nel territorio del Comune di Torrile non esistono soprassuoli già percorsi dal 
fuoco nel quinquennio 2003 – 2007 e che per questo motivo non si è provveduto 
ad attivare le procedure di cui all'art. 10 c. 2 della Legge-quadro (con 
comunicazione alla Regione in data 6 dicembre 2007 prot. 9548);

· che il Comune di Torrile nel Piano Regionale sopra citato (Allegato 1) è 
classificato “a rischio trascurabile” di incendi;

CONSIDERATO che la Regione Emilia-Romagna, con note del Direttore Generale 
Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa del 05.11.2009 prot. P.G. 2009.0250160 e  
del 18.06.2010 prot. P.G. 2010.0159456, ha raccomandato ai Comuni di provvedere 
comunque alla istituzione, con atto formale, del Catasto a prescindere dalla circostanza 
che si siano effettivamente verificati incendi;

RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e omesso quello del  responsabile 
del Settore Affari Economici e Finanziari in quanto il presente atto non ha rilevanza 
contabile;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 
 

D E L I B E R A

· di istituire il Catasto Comunale delle Aree percorse dal fuoco;
· di affidare al Settore VI° Ambiente la tenuta e la gestione del suddetto Catasto 

tramite apposita scheda predisposta dalla Regione Emilia-Romagna, allegata al 
presente atto;

· di rimandare a successivi atti l'approvazione degli elenchi provvisori delle aree 
percorse dal fuoco da pubblicare all'Albo pretorio per trenta giorni, unitamente alla 
relativa cartografia, per le eventuali osservazioni;

· di rimandare a successivi atti la valutazione delle osservazioni presentate e 
l'approvazione entro i successivi sessanta giorni, degli elenchi definitivi e delle 
relative perimetrazioni;

· di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna, Servizio Parchi – 
Risorse Forestali e per conoscenza all'Agenzia Regionale di Protezione Civile e 
alla Provincia di Parma. Servizio di Protezione Civile, per gli adempimenti di 
competenza.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale
RIZZOLI ANDREA LUZZARA MARIA

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/07/2010 fino al 05/08/2010.

Addì 22/07/2010

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 LUZZARA MARIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/07/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 01/08/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


